
 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  192     del  6/05/2013                                      1/4 

DETERMINAZIONE N.  192  DEL 6 maggio 2013 

————— 
 
Oggetto: Indizione gara informale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per le acquisizioni 

in economia di lavori servizi e forniture dell’Agenzia per l’affidamento della 
“fornitura comprensiva delle lavorazioni accessorie edili ed impiantistiche per la 
posa in opera, chiavi in mano, di aspirazioni localizzate nei laboratori del 
Dipartimento Provinciale ARPAS di Carbonia-Iglesias”. Importo complessivo 
dell’appalto € 51.400,00 IVA esclusa. Determina a contrarre. 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale n° 31 del 17/05/2012 con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio Provveditorato Economato; 

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;  

DATO ATTO che è in corso l’iter di approvazione del Bilancio di previsione 2013 e 

pluriennale 2013-2015;  

ATTESO   che, con propria Determinazione n. 173 del 19.04.2013 si è proceduto a 

nominare l’Ing. Ivano De Carlo, quale Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento della fornitura comprensiva delle lavorazioni accessorie edili ed 

impiantistiche per la posa in opera, chiavi in mano, di aspirazioni localizzate nei 

laboratori del Dipartimento Provinciale ARPAS di Carbonia; 

ACQUISITO  il Capitolato Speciale d’appalto e gli elaborati predisposti dal Responsabile del 

procedimento; 

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali 

(CAT) a cui attingere per acquisire la fornitura delle apparecchiature in oggetto 

e che le stesse non risultano  presenti nei cataloghi del ME.PA; 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  192     del  6/05/2013                                      2/4 

CONSTATATO che, la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche contemplate dal Regolamento di acquisizione in economia, 

sopra menzionato; 

RITENUTO  di dover procedere, nelle more di completamento dell’iter di approvazione del 

Bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015, all’indizione di una gara 

informale avente ad oggetto la “fornitura comprensiva delle lavorazioni 

accessorie edili ed impiantistiche per la posa in opera, chiavi in mano, di 

aspirazioni localizzate nei laboratori del Dipartimento Provinciale ARPAS di 

Carbonia-Iglesias”, per un importo complessivo a base d’asta pari a € 

51.400,00 + IVA cui sommano € 500,00+IVA per oneri di sicurezza derivanti da 

rischi di natura interferenziale, condizionando sospensivamente l’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva alla approvazione del suddetto 

documento contabile;  

ATTESO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 5/2007 e dell’art. 83  D.Lgs. 

163/2006, assegnando un peso percentuale di 40 punti al prezzo e di 60 punti 

alla qualità della fornitura e posa in opera offerta; 

VALUTATO   che il criterio di aggiudicazione sopra indicato risulta più rispondente agli 

interessi sottesi alla gara in oggetto in quanto  teso a garantire la scelta della 

migliore offerta sotto l’aspetto tecnico, funzionale e qualitativo; 

DATO ATTO  che, in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi 

dell’art. 27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna 

e dell’Arpas; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 51022627CB; 

RITENUTO  che la copertura finanziaria verrà disposta con successivo provvedimento una 

volta intervenuta l’approvazione della DDG n°13 del 18/04/2013 concernente la 

proposta di approvazione del Bilancio di previsione 2013 e triennale 2013-2015 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  192     del  6/05/2013                                      3/4 

mediante impegno di spesa sul capitolo  SC03.2010 del bilancio 2013 per 

l’importo di € 62.800,00 IVA inclusa; 

DETERMINA 

1) Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito 

avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della RAS e dell’Arpas, per l’affidamento 

della “fornitura comprensiva delle lavorazioni accessorie edili ed impiantistiche per la posa 

in opera, chiavi in mano, di aspirazioni localizzate nei laboratori del Dipartimento 

Provinciale ARPAS di Carbonia-Iglesias” – Importo a base d’asta € 51.400,00 + IVA cui 

sommano € 500,00+IVA per oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale; 

2) Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nel 

Capitolato Speciale d’Appalto e costituita da: Richiesta di Offerta, Disciplinare di gara, 

Documentazione Amministrativa (Mod. 1, 1-bis, 1-ter, 1-quater, 2, 3), Modulo di offerta 

economica e DUVRI che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante; 

3) Di dare atto che il provvedimento di aggiudicazione definitiva è sospensivamente 

condizionato alla approvazione della DDG n° 13 del 18/04/2013 concernente la proposta di 

approvazione del Bilancio di previsione 2013 e triennale 2013-2015;  

4) Di assumere con successivo provvedimento l’impegno di spesa occorrente pari a € 

62.800,00 IVA inclusa sul  Cap. SC03.2010 (Acquisizione di attrezzature, apparecchiature 

e strumentazioni tecniche) del bilancio 2013. 

La presente determinazione sarà soggetta a repertoriazione ed è inviata al Servizio Ragioneria e 
Finanze per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Comunicazioni per la Pubblicazione nel 
Portale  

Il Direttore del Servizio  
f.to Rosaria Ferralasco 

 
S.Melis 
 
 
 
 
 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  192     del  6/05/2013                                      4/4 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio Provveditorato 

Economato  n° 192 del 6/05/2013  troveranno copertura finanziaria con successivo Provvedimento di impegno di spesa. 

 

Data  

 

 


